
Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2292 Quinta-feira, 23 de Novembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

1



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2292 Quinta-feira, 23 de Novembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

2



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2292 Quinta-feira, 23 de Novembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

3



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2292 Quinta-feira, 23 de Novembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

4



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2292 Quinta-feira, 23 de Novembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

5



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2292 Quinta-feira, 23 de Novembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

6



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2292 Quinta-feira, 23 de Novembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

7



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2292 Quinta-feira, 23 de Novembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

8



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2292 Quinta-feira, 23 de Novembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

9



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2292 Quinta-feira, 23 de Novembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

10



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2292 Quinta-feira, 23 de Novembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

11



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2292 Quinta-feira, 23 de Novembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

12



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2292 Quinta-feira, 23 de Novembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

13



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2292 Quinta-feira, 23 de Novembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

14



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2292 Quinta-feira, 23 de Novembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

15



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2292 Quinta-feira, 23 de Novembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

16



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2292 Quinta-feira, 23 de Novembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

17



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2292 Quinta-feira, 23 de Novembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

18



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2292 Quinta-feira, 23 de Novembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

19



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2292 Quinta-feira, 23 de Novembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

20



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2292 Quinta-feira, 23 de Novembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

21



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2292 Quinta-feira, 23 de Novembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

22



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2292 Quinta-feira, 23 de Novembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

23



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2292 Quinta-feira, 23 de Novembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

24



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2292 Quinta-feira, 23 de Novembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

25



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2292 Quinta-feira, 23 de Novembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

26



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2292 Quinta-feira, 23 de Novembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

27



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2292 Quinta-feira, 23 de Novembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

28



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2292 Quinta-feira, 23 de Novembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

29

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRONICO Nº 044/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 185/2023.

prefeitura municipal de cassilândia – ms, através do pregoeiro, torna público registro de preços para a futura contratação
de serviços de locação – com instalação e desinstalação – de decoração natalina, apresentação de show pirotécnico e locação de
trenzinho, em atendimento à solicitação da secretaria municipal de Turismo, Cultura, Lazer, Esporte e Meio Ambiente, sendo
vencedor a empresa: KLARILED ILUMINAÇÃO ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA, com o valor global R$ 196.500,00 (cento e
noventa seis mil e quinhentos reais).

CASSILÂNDIA-MS, 21 NOVEMBRO 2023

JAIME CANDIDO LOPES DO PRADO

PREGOEIRO

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, com autorização do Prefeito Municipal, e através de sua
Coordenadoria de Licitações e Contratos, TORNA PÚBLICO o 3º (terceiro) Adendo à licitação abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2023.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 173/2023.

1. INCLUSÃO do subitem 11.4.9 ao item 11.4. - HABILITAÇÃO JURÍDICA

11.4.9. – Apresentação de declaração de visita técnica ou declaração de pleno conhecimento, nos termos do Anexo I e II deste
Adendo, de que o Engenheiro do quadro de funcionários da licitante ou Responsável Técnico declare que tem conhecimento in loco
das condições estruturais, operacionais e de manutenção que poderão influenciar na execução do contrato.

A visita técnica deverá ser agendada e realizada conforme as normas e procedimentos estipulados neste Edital e seus Anexos, sendo
responsabilidade do licitante tomar ciência dos aspectos estruturais, de manutenção, elétricos, ambientais, hidráulicos, mecânicos,
assim como de quaisquer falhas, vícios, riscos e outros fatores que possam impactar a prestação dos serviços.

Os interessados em participar do certame, poderão agendar a visita técnica In loco pelo telefone (67) 99968-8066 com o Sra. Ana
Carolina Vendramel Lessi, das 08h00min às 11h00min, de segunda-feira a sexta-feira, exceto feriados, até o dia 01/12/23, segundo
dia que antecede a abertura da sessão pública

Em substituição à visita técnica, conforme amparo legal vigente, o licitante poderá apresentar declaração de conhecimento pleno das
condições do local, a qual deve ser redigida de acordo com o modelo fornecido neste ADENDO e assinada o Engenheiro do quadro
de funcionários da licitante ou Responsável Técnico, declarando que tem pleno conhecimento das condições locais para a execução
do contrato, dispensando a realização da visita técnica.

A apresentação da declaração de pleno conhecimento implica na assunção integral de riscos por parte do licitante, o qual reconhece
e aceita todas as condições existentes, sejam de cunho estrutural, de manutenção, elétrico, ambiental, hidráulico, mecânico ou
quaisquer outros vícios ou particularidades do local, que possam impactar diretamente ou indiretamente na execução contratual.

O licitante que optar pela apresentação da declaração de pleno conhecimento, renuncia expressamente ao direito de pleitear
posteriormente, sob qualquer forma, reequilíbrio econômico-financeiro do contrato, aditamentos, indenizações ou compensações com
base no argumento de desconhecimento das condições e particularidades do local, sendo tal declaração documento hábil para
comprovação de ciência e aceitação dos riscos inerentes.



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2292 Quinta-feira, 23 de Novembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

30

As consequências decorrentes da não realização da visita técnica, quando optado pela declaração de conhecimento pleno, serão de
responsabilidade exclusiva do licitante, que não poderá alegar qualquer desconhecimento sobre dificuldades técnicas ou obstáculos
na execução dos serviços, não sendo aceitos, sob hipótese alguma, contestações, pedidos de reequilíbrio econômico-financeiro,
revisões contratuais ou demandas judiciais baseadas na alegação de falta de conhecimento das condições locais.

2. INCLUSÃO do subitem 11.6.5. e 11.6.6. ao item 11.6. – QUALIFICAÇÃO ECONÔMICA-FINANCEIRA

11.6.5. – Prova de patrimônio líquido de, no mínimo, 10% (dez por cento) do valor da proposta, demonstrado através do Balanço
Patrimonial.

11.6.6. – A boa situação financeira será avaliada pelos Índices de Liquidez Corrente (LC), Liquidez Geral (LG), Capital Circulante
Líquido (CCL) e Endividamento Total (ET) resultantes da aplicação das seguintes fórmulas:

Índice de Liquidez Corrente - LC≥1,5

LC = Ativo Circulante

Passivo Circulante

Índice de Liquidez Geral - LG≥1,5

LG = Ativo Circulante + Ativo Realizável de Longo Prazo

Passivo Circulante + Passivo Não Circulante

Capital Circulante Líquido – CCL ≥ 50%

CCL = Ativo Circulante - Passivo Circulante

*Acórdão 1.214/2013 – TCU – Plenário: “9.1.10 sejam fixadas em edital as exigências abaixo relacionadas como condição de
habilitação econômico-financeira para a contratação de serviços continuados: 9.1.10.1 índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez
Corrente (LC) e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um), bem como Capital Circulante Líquido (CCL) ou Capital de Giro (Ativo
Circulante - Passivo Circulante) de, no mínimo, 16,66% (dezesseis inteiros e sessenta e seis centésimos por cento) do valor estimado
para a contratação, índices calculados com base nas demonstrações contábeis do exercício social anterior ao da licitação;”

Capacidade de Endividamento Total - ET≤0,6

ET = Passivo Circulante + Passivo Não Circulante

Ativo Total

11.6.6.1. As fórmulas deverão estar devidamente aplicadas em memorial de cálculos juntado ao balanço;

11.6.6.2. Caso o memorial não seja apresentado, a Comissão reserva-se o direito de efetuar os cálculos;



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2292 Quinta-feira, 23 de Novembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

31

11.6.6.3. A empresa LICITANTE será inabilitada se não atingir os índices acima, conforme demonstrações das fórmulas,
que devem ser apresentadas juntamente com o balanço. A referência deverá ser o balanço do último ano fiscal devidamente
registrado na Junta Comercial.

2.1 Justificativa

11.6.5. Prova de Patrimônio Líquido Mínimo:

Estabelecer um patrimônio líquido mínimo assegura que a empresa tenha uma base financeira sólida. Esse requisito é
particularmente importante em contratos de grande valor ou de longa duração, onde o risco financeiro é mais acentuado. Um
patrimônio líquido robusto indica que a empresa tem capacidade de absorver perdas potenciais e de sustentar operações durante
períodos de fluxo de caixa negativo.

A exigência de um patrimônio líquido mínimo pode ser justificada pelo princípio da seleção da proposta mais vantajosa e pela garantia
da execução do contrato. A administração pública deve assegurar que os licitantes sejam capazes de suportar os riscos financeiros
do contrato, evitando assim prejuízos ao erário e garantindo a continuidade dos serviços públicos.

11.6.6. Avaliação da Boa Situação Financeira através de Índices:

A utilização de índices financeiros específicos permite uma análise objetiva e detalhada da saúde financeira de uma empresa. Por
exemplo, o Índice de Liquidez Corrente mede a capacidade de uma empresa de pagar suas dívidas de curto prazo, enquanto o Índice
de Liquidez Geral considera tanto os ativos de curto quanto de longo prazo. O Capital Circulante Líquido fornece uma visão sobre a
capacidade de a empresa gerenciar seu capital de giro, e o Índice de Endividamento Total ajuda a avaliar a estrutura de capital da
empresa e sua dependência de dívidas.

A avaliação baseada em índices financeiros está em consonância com os princípios da objetividade e da isonomia. Ao usar critérios
financeiros padronizados e reconhecidos, a administração pública assegura um julgamento imparcial e baseado em dados concretos,
evitando favoritismos e garantindo que todos os licitantes sejam avaliados sob os mesmos critérios.

Reforça-se a importância de cada requisito para assegurar que a licitação selecione empresas capazes de cumprir adequadamente
suas obrigações contratuais, protegendo assim os interesses públicos e promovendo uma gestão fiscal responsável. Ressaltando
ainda que os valores limites foram selecionados em acordo com o preconizado pelo TCU em seus acórdãos.

Demais condições permanecem inalteradas.
Considerando que as modificações no Edital, alteram inquestionavelmente a formulação da (s) proposta (s), fica marcado a realização
do processo licitatório, conforme a seguir:

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DAS 08H00 DO DIA 23/11/2023 ATÉ ÀS 08H59MIN DO DIA
07/12/2023

ABERTURA, JULGAMENTO DAS PROPOSTAS ÀS 09h00 DO DIA 07/12/2023.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS ÀS 09H10MIN DO DIA 07/12/2023
Cassilândia-MS, 22 de Novembro de 2023.
AUTORIZO:

PUBLIQUE-SE E DÊ-SE CIÊNCIA AOS INTERESSADOS.

TARSIS DOUGLAS DOS SANTOS SILVA

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

VALDECY PEREIRA DA COSTA



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2292 Quinta-feira, 23 de Novembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

32

PREFEITO MUNICIPAL

ANEXO I
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2023.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 173/2023.

ATESTADO DE VISITA TÉCNICA

Declaramos para fins de comprovação e em cumprimento ao item 11.4.9 do Edital, que a empresa
_____________________________, CNPJ nº __________________, estabelecida à
Rua_____________________________________________,em____________________ ____________________, Estado de _______________,
através do seu representante legal, Sr. ______________________, portador do CNPJ de nº. _________________________________ realizou nesta
data, visita técnica às instalações diversas do município de Cassilandia/MS, conforme relacionado no Edital, recebendo todas as informações
necessárias para a elaboração da proposta.

Cassilândia/MS, ____ de _____________ de 2023.

________________________________________________________
ANA CAROLINA VENDRAMEL LESSI

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO E SERVIÇOS
PUBLICOS

Representante da Empresa
Nome e Cargo/Função

____________________________________________

ANEXO II
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2023.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 173/2023.

DECLARAÇÃO DE CONHECIMENTO PLENO

Declaramos para fins de comprovação e em cumprimento ao item 11.4.9 do Edital, que a empresa
_____________________________, CNPJ nº _________________, estabelecida à
Rua_____________________________________________,em_______________________________________, Estado de
_______________, através do seu representante legal, Sr. ______________________, portador do CNPJ de nº.
_________________________________ tem pleno conhecimento dos aspectos estruturais, de manutenção, elétricos, ambientais,
hidráulicos, mecânicos, assim como de quaisquer falhas, vícios, riscos e outros fatores que possam impactar a prestação dos serviços,
renunciando expressamente ao direito de pleitear posteriormente, sob qualquer forma, reequilíbrio econômico-financeiro do contrato,
aditamentos, indenizações ou compensações com base no argumento de desconhecimento das condições e particularidades do local.

Cassilândia/MS, ____ de _____________ de 2023.

ANA CAROLINA VENDRAMEL LESSI
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO E SERVIÇOS

PUBLICOS

Representante da Empresa
Nome e Cargo/Função



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2292 Quinta-feira, 23 de Novembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

33

AVISO DE LICITAÇÃO

REPETIÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 145/2023.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA COORDENADORIA
DE LICITAÇÕES, POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO E DO PORTAL NACIONAL DE COMPRAS PÚBLICAS (PNCP),
TORNA PÚBLICA, A REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO ABAIXO:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA A COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS
DOMICILIARES E EQUIPARÁVEIS GERADOS NO MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA-MS, CONFORME CONDIÇÕES, DESCRIÇÕES,
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS E CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO, EM ATENDIMENTO À
DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO E SERVIÇOS PÚBLICOS.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS DAS 8H00 DO DIA 23/11/2023 ATÉ ÀS 08H59MIN DO DIA 06/12/2023.

ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 9H00 DO DIA 06/12/2023.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS ÀS 9H10MIN DO DIA 06/12/2023

REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO DE BRASILIA (DF).

O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO SITE
www.cassilandia.ms.gov.br, e no https://www.gov.br/compras/pt-br/pncp.

CASSILÂNDIA–MS, 22 DE NOVEMBRO DE 2023.

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES.

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO 2023.
CONTRATO N° 154/2023 – CONCORRÊNCIA Nº 003/2016.
CONTRATANTE – MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CONTRATADO – RODRIGUES & VICENTE LTDA-ME

OBJETO: Mediante este TERMO, fica reajustado o valor dos serviços funerários prestados, conforme tabela a seguir:

Tanatopraxia Período
VALOR QUE PODE SER
ACRESCIDO (ANTERIOR)

VALOR DO
REAJUSTE VALOR QUE PODE SER

ACRESCIDO (ATUAL)

Até 24horas R$ 480,00 R$ 770,00 R$ 1.250,00

Até 72 horas R$ 970,00 R$ 672,00 R$ 1.642,00

Translado R$ 700,00 R$ 1.052,00 R$ 1.752,00

Translado +24 horas R$ 1.200,00 R$ 1.285,00 R$ 2.485,00

Translado +72horas R$ 1.500,00 R$ 1.539,00 R$ 3.039,00



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2292 Quinta-feira, 23 de Novembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

34

Translado
VALOR QUE PODE SER

ACRESCIDO por km rodado
(ANTERIOR)

VALOR DO
REAJUSTE

Por km rodado

VALOR QUE PODE SER
ACRESCIDO por km rodado

(ATUAL)

Até 100 km R$ 3,20 R$ 1,95 R$ 5,15

101 a 300 km R$ 2,90 R$ 1,32 R$ 4,22

301 a 600 km R$ 2,60 R$ 1,63 R$ 4,23

601 a 1000 km R$ 2,40 R$ 1,60 R$ 4,00

Mais de 1000 km R$ 2,20 R$ 1,40 R$ 3,60

DATA: 10/11/2023.

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO 2023.
CONTRATO N° 155/2023 – CONCORRÊNCIA Nº 003/2016.
CONTRATANTE – MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CONTRATADO – RODRIGUES & PIZOLIO LTDA-ME

OBJETO: Mediante este TERMO, fica reajustado o valor dos serviços funerários prestados, conforme tabela a seguir:

Tanatopraxia Período
VALOR QUE PODE SER
ACRESCIDO (ANTERIOR)

VALOR DO
REAJUSTE VALOR QUE PODE SER

ACRESCIDO (ATUAL)

Até 24horas R$ 480,00 R$ 770,00 R$ 1.250,00

Até 72 horas R$ 970,00 R$ 830,00 R$ 1.800,00

Translado R$ 700,00 R$ 1.064,00 R$ 1.764,00

Translado +24 horas R$ 1200,00 R$ 1.300,00 R$ 2.500,00

Translado +72horas R$ 1.500,00 R$ 1.579,00 R$ 3.079,00

Translado
VALOR QUE PODE SER

ACRESCIDO por km rodado
(ANTERIOR)

VALOR DO
REAJUSTE

Por km rodado

VALOR QUE PODE SER
ACRESCIDO por km rodado

(ATUAL)

Até 100 km R$ 3,20 R$ 1,95 R$ 5,15

101 a 300 km R$ 2,90 R$ 1,39 R$ 4,29



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2292 Quinta-feira, 23 de Novembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

35

301 a 600 km R$ 2,60 R$ 1,67 R$ 4,27

601 a 1000 km R$ 2,40 R$ 1,80 R$ 4,20

Mais de 1000 km R$ 2,20 R$ 1,57 R$ 3,77

DATA: 10/11/2023.

Cassilândia-MS, 16 de Novembro de 2023.
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR VALOR Nº 005/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 175/2023
CONTRATO Nº 082/2023
TERMO DE AUTORIZAÇÃO – HOMOLOGAÇÃO - RATIFICAÇÃO
Nos termos do Inciso VIII, do art. 72 da Lei Federal nº 14.133/2023, justificativas apresentadas pela Secretária Municipal De
Saneamento Básico e Serviços Públicos, e do parecer da Procuradoria Jurídica, AUTORIZO, HOMOLOGO e RATIFICO a contratação
da empresa, CWC SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA, para a LOCAÇÃO DE 04 (QUATRO) IMPRESSORAS PORTÁTEIS,
MODELO RW 420 para automação de tributos de água e esgoto de acordo com as especificações e condições constantes no Termo
de Referência, no valor de R$ 23.940,00 (vinte três mil, novecentos quarenta reais), mediante DISPENSA ELETRÔNICA, nos termos
do Inciso II do artigo 75 da Lei Federal nº 14.133/2023.
VALDECY PEREIRA DA COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 082/2023 – DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 005/2023.
CONTRATANTE – MUNICIPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL.
CONTRATADA – CWC SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA
OBJETO: O objeto do presente instrumento refere-se à LOCAÇÃO DE 04 (QUATRO) IMPRESSORAS PORTÁTEIS, MODELO RW
420 para automação de tributos de água e esgoto, de acordo com as especificações e condições constantes na Proposta de Preços e
no Termo de Referência.
DOTAÇÃO:
65 SECR. MUN. TURISMO, CULT. ESP. E LAZER E MEIO AMBIENTE
65.10.1 SECR. MUN. TURISMO, CULT. ESP. E LAZER E MEIO AMBIENTE
65.102 SECR. MUN. TURISMO, CULT. ESP. E LAZER E MEIO AMBIENTE
13.392.0032.2.025 APOIO FINANCEIRO ÀS FESTIVIDADES MUNICIPAIS
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA
VALOR GLOBAL: R$ 23.940,00 (vinte três mil, novecentos quarenta reais).
Data – 16/11/2023.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO 2023.
CONTRATO N° 162/2021 – PREGÃO PRESENCIAL N° 120/2021.
CONTRATANTE – MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CONTRATADO – CONSTRUTORA SS EIRELI-ME
DOTAÇÃO:
40 SECRETARIA MUNICIPAL DE BEM-ESTAR SOCIAL

40.102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL
40.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.122.0038-2.012 MANUT. DA SECRET. DE DESENVOL. DOS PROGRAMAS DE ASSIT. SOCIAL
08.243.0013-2073 MANUTENÇÂO BLOCO PROGRAMA PRIMEIRA INF. NO SUAS CRIANÇA FELIZ
08.244.0013.2.041 APOIO AS ENTIDADES DE ASSISTENCIA SOCIAL A COMUNIDADE
08.244.0013.2.046 MANUTENÇÃO BLOCO DA GESTÃO DO SUAS/IGDSUAS- CONTROLE SOCIAL
08.244.0014.2.043 MANUTENÇÃO BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MÉDIA COMPLEXIDADE
08.244.0014.2.044 MANUTENÇÃO BLOCO DA GESTÃO SUAS
08.244.0014.2.047 MANUT. DO BLOCO DA GESTÃO DO PBF E CAD ÚNICO CONTROLE SOCIAL
08.244.0015.2.045 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA GESTÃO DO PBF E CADASTRO ÚNICO
08.244.0014.2.042 MANUTENÇÃO DO BLOCO DE PROTEÇÃO BASICA/BENEFICIOS EVENTUAIS
08.244.0047.2.048 MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES SOCIAIS



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2292 Quinta-feira, 23 de Novembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

36

65 SECRET. MUN. TURISMO, CULT. ESP. E LAZER E MEIO AMBIENTE
65.10.1 SECRET. MUN. TURISMO, CULT. ESP. E LAZER E MEIO AMBIENTE
13.392.0032-2.023 MANUTENÇÃO SEC. TURISMO CULT. ESPORTE, LAZER E MEIO AMBIENTE
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, fica prorrogado o contrato original até 17/11/2024 ou seja de 17/11/2023 a 17/11/2024,
com o valor de R$ 292.500,00 (duzentos noventa dois mil, quinhentos reais), passando o valor do contrato de R$ 585.000,00
(quinhentos oitenta cinco mil reais), para o valor global de R$ 877.500,00 (oitocentos setenta sete mil, quinhentos reais).
Data – 17/11/2023.

Cassilândia-MS, 21 de Novembro de 2023.
TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 053/2023.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 198/2023.
VALDECY PEREIRA DA COSTA, PREFEITO MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das
suas atribuições, acolhendo o parecer da Procuradoria Jurídica Municipal, com base no disposto no Inciso IV do art. 24 da Lei Federal
nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações, DECIDE:
RATIFICAR e HOMOLOGAR, processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 053/2023, contratação direta mediante Dispensa de
Licitação com base no art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93 para a execução de serviços de operação e manutenção do sistema de
abastecimento e tratamento de água e esgoto do município de Cassilândia-MS, conforme condições e especificações constantes no
Termo de Referência, conforme a seguir:
CONTRATADA: LOG ENGENHARIA LTDA.
VALOR: R$ 739.999,98 (setecentos trinta nove mil, novecentos noventa nove reais e noventa oito centavos).
VIGÊNCIA: 21/11/2023 a 21/01/2024.
Os autos estão com vista franqueada aos interessados para os efeitos do disposto no § 4º do artigo 109.
VALDECY PEREIRA DA COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 087/2023 – DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 053/2023.
CONTRATANTE – MUNICIPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL.
CONTRATADA – LOG ENGENHARIA LTDA.
OBJETO: O objeto do presente Instrumento Contratual é a execução de serviços de operação e manutenção do sistema de
abastecimento e tratamento de água e esgoto. do município de Cassilândia-MS, conforme condições e especificações constantes no
Termo de Referência.
DOTAÇÃO:

31 SECRETARIA MUN. DE SANEAMENTO BÁSICO E SERVIÇOS PÚBLICOS

31.10.1 SECRETARIA MUN. DE SANEAMENTO BÁSICO E SERVIÇOS PÚBLICOS

31.101 SECRETARIA MUN. DE SANEAMENTO BÁSICO E SERVIÇOS PÚBLICOS

17.512.0025.2.083 MANUT. CONST. APLI. DO SIST. DE ÁGUA E ESGOTO SANITÁRIO

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

FICHA/FONTE 0109/1.500.0000

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 739.999,98 (setecentos trinta nove mil, novecentos noventa nove reais e noventa oito centavos), os
quais serão pagos em 02 (duas) parcelas mensais no valor de R$ 369.999,99 (trezentos sessenta nove mil, novecentos noventa nove
reais e noventa nove centavos).
Data – 21/11/2023.

Cassilândia-MS, 22 de Novembro de 2023.
TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
VALDECY PEREIRA DA COSTA, PREFEITO MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA-ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das
suas atribuições, acolhendo o parecer da Procuradoria Jurídica Municipal, com base no disposto no Inciso IV do art. 24 da Lei Federal
nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações, DECIDE:



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2292 Quinta-feira, 23 de Novembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

37

RATIFICAR e HOMOLOGAR, processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 054/2023, para a contratação de serviços de apoio à
limpeza das vias e logradouros públicos, incluindo a varrição e a coleta de resíduos sólidos, conforme e a seguir:
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 054/2023.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 198/2023.
CONTRATADA: J A TENORIO
VALOR: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

31 SECRETARIA MUN. DE SANEAMENTO BÁSICO E SERVIÇOS PÚBLICOS
31.10.1 SECRETARIA MUN. DE SANEAMENTO BÁSICO E SERVIÇOS PÚBLICOS
31.101 SECRETARIA MUN. DE SANEAMENTO BÁSICO E SERVIÇOS PÚBLICOS
17.512.0025.2.083 MANUT. CONST. APLI. DO SIST. DE ÁGUA E ESGOTO SANITÁRIO
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
FICHA/FONTE 0109/1.500.0000

Os autos estão com vista franqueada aos interessados para os efeitos do disposto no § 4º do artigo 109.
VALDECY PEREIRA DA COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO N° 088/2023 – DISPENSA N° 054/2023.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA-ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CONTRATADO: J A TENORIO
OBJETO: O objeto do presente CONTRATO é a contratação de empresa para prestação de SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA -
Contratação de serviços de apoio à limpeza das vias e logradouros públicos, incluindo a varrição e a coleta de resíduos sólidos,
conforme condições e especificações constantes no Termo de Referência.
DOTAÇÃO:

31 SECRETARIA MUN. DE SANEAMENTO BÁSICO E SERVIÇOS PÚBLICOS
31.10.1 SECRETARIA MUN. DE SANEAMENTO BÁSICO E SERVIÇOS PÚBLICOS
31.101 SECRETARIA MUN. DE SANEAMENTO BÁSICO E SERVIÇOS PÚBLICOS
17.512.0025.2.083 MANUT. CONST. APLI. DO SIST. DE ÁGUA E ESGOTO SANITÁRIO
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
FICHA/FONTE 0109/1.500.0000

VALOR GLOBAL: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).
DATA: 22/11/2023.



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2292 Quinta-feira, 23 de Novembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

38

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO: Valdecy Pereira da Costa

PROCURADORIA GERAL: Bruna Martins Peres
SEC. DE FINANÇAS: Maria de Fátima Silva Boni
SEC. DE PLANEJAMENTO: Glaucia Paula Nolasco
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: Wellington Beguelini de Assis
SEC. DE EDUCAÇÃO: Márcia Martins dos Reis
SEC. DE SAÚDE: Mara Nilza da Silva Adriano
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Márcia Leonel de Souza Oliveira
SEC. DE SANEAMENTO BÁSICO E SERVIÇOS PÚBLICOS: Ana Carolina Vendramel
SEC. DE OBRAS, URBANIZAÇÃO E HABITAÇÃO: Renato César de Freitas
SEC. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO: Wellington Beguelini de
Assis SEC. DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE, LAZER E MEIO AMBIENTE: Deivid Henrique
de Jesus

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Arthur Barbosa de Sousa Filho (PSL)
1º VICE-PRESIDENTE: Nelson Gomes (PSD)
2º VICE-PRESIDENTE: Josimar Silva de Souza - Oba Oba (PSDB)
1º SECRETARIO: Fernanda Messias de Souza (PATRIOTA)
2º SECRETARIO: Divino Josè da Silva (PSDB)

VEREADORES
Sumara Ferreira Leal (PDT)
Admilso Cesario Santos - Fião (PSDB)
José Martiniano de Moura (PDT)
Leandro Rosa de Souza (PSDB)
Luiz Fernando de Souza Oliveira (PSL)
Peter Saimon Alvez Borges (PDT)


